## Cap. 16.

(Nota increpat Iudæos quod non aduerterunt ex pro-  
phetis, maxime ex Daniele, tempus sui aduentus. &c.)  
Ait Iesus Pharisæis. Faciem cæli judicare nostis, signa  
autem temporum non potestis. Caro & sanguis non  
reuelauit tibi, sed pater. Præcepit Iesus discipulis ne  
dicerent quod ipse esset Christus. Vade post me. Non  
sapis ea quæ dei sunt, sed quæ sunt hominum. Scandalum  
es mihi. Si quis vult venire post me abneget semetipsum  
& tollat crucem suam, & sequatur me. Quid prodest  
homini, si mundum vniuersum lucret, aīe vero fuisse de-  
trimentum paciatur? aut quam commutationem dabit  
homo pro anima sua?

## q Cap. 17.

Transfiguratus est Iesus ante eos, & resplenduit facies  
eius sicut sol. &c. Domine bonum est nos hic esse.  
Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui  
ipsum audite. Helias venturus est, & restituet omnia.  
(Nota de Heliæ futuro aduentu.) Si habueritis fidem  
sicut granum sinapis, diceris monti huic transi hinc, &  
transibit, & nihil impossibile erit vobis.

Cap. 18.  
Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli,  
non intrabitis in regnum cælorum. Quicunque ergo  
humiliauerit se sicut parvulus iste, hic est maior in re-  
gnum cælorum.

Qui autem scandalizauerit vnum ex his pusillis, expedit ei ut suspendatur mo-  
la asinaria in collo eius, & demergatur in profundum  
maris. Vt mudo ab scandalis. Necesse est enim ut scandala  
veniant. Veruntamenē vñ hōi illi, p quem scandalum ve-  
nit. Videte ne contemnatis vnum ex his pusillis, quia  
angeli eorum in cælis semp vident faciem patris mei.  
Nō est voluntas aīi p̄m, ut pereat vñ ex istis pusillis  
Si aut̄ peccauerit ī te frater tuus, vade et corripe eū inter-

D D I O N Y S I C R A.  
te & ipsum solum, Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe vnum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne probum. Quod si non audierit dic ecclesiae, Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Si duo ex vobis consenserint de omni re quamcumque petierint, fieri illis a patre meo qui est in celis. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Serue nequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui, sicut & ego tui misertus sum. Patientiam habe in me .&c.

¶ Cap. 19.

Quos deus coniunxit, homo non separet. Sunt eunuchi qui castrauerunt seipso propter regnum celorum qui potest capere capiat. Dixit Jesus. Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum celorum. Quid me interrogas de bono? Unus est bonus deus. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Si vis perfectus esse, vade vende omnia quae habes & da pauperibus & sequere me. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum celorum. Apud deum omnia possibilia sunt. Amen dico vobis, quod vos qui sequuti estis me in regeneratione cum sedebit filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Omnis qui reliquerit domum, vel fratres aut sorores aut patrem, &c. centuplum accipiet, & vitam aeternam possidebit. Multi erunt primi nouissimi, & primi nouissimi

Cap. 20

Quid hic statis tota die ociosi? ite & vos in vineam meam. &c. Amice non facio tibi iniuriam, tolle quod tuum est & vade. An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum.. Multi sunt vocati, pauci vero electi. Quicunque voluerit inter vos maior fieri, sit uester minister, sicut filius hominis non venit ministrari sed ministrare.

Cap. 21.

E P I T O .      E X      M A T T H .

Dicite filiæ Sion . Ecce rex tuus venit tibi mansuetus .  
&c. in Zacharia . ( Nota in isto capitulo de parabola  
vineæ , in qua videntur Euangelistæ discordes, sed in  
sententia non discordant .) Domus mea, domus orati-  
onis vocabitur. Omnia quæcumque petieritis in orati-  
one credentes, accipietis . Cap. 22 .

Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui inuitati erant, nō  
fuerunt digni, Amice quomodo huc intrasti, non ha-  
bens vestem nuptrialem ? At ille  
obmutuit. Ligatis manibus eius & pedibus, mittite eū  
in tenebras exteriores. Ibi erit slet⁹ & stridor dentiū .  
Scimus quia verax es, & viam dei in veritate doces, &  
non est tibi cura de aliquo. Reddite quæ sunt Cæsaris  
Cæsari, & quæ sunt dei deo. Quid me tentatis hypo-  
critæ . Erratis nesciētes scripturas, neque virtutē dei.  
In resurrectione non nubent neque nubentur, sed sunt  
sicut angeli dei. Non deus mortuorum, sed viuentiū .  
Diliges dominum deū tuum. &c. Hoc ē primū & maxi-  
mum. &c. ( Quæ postea plenius .

Cap. 23 .

Oia quæcumque dicunt facite, secundum opa aut illorum  
nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Alligant aut  
onera grauias super humeros hominum, digito aut suo  
nolunt tangere. Vos vero nolite vocari Rabbi, unus  
est enim magister vester. Neq; vocemini magistri. &c.  
Oes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare  
vobis super terram, Unus est enim pater vester in cælis  
Qui se exaltauerit humiliabit⁹, & qui se humiliauerit  
exaltabitur. Vos non intratis in regnum cælorum, nec  
introentes finitis intrare. Væ vobis duces cæci. Du-  
ces cæci excolantes culicem, camelum autem glutientes.  
Væ vobis qui mundatis quod deforis est, intus autem  
pleni estis immundicia. Cæci munda prius quod intus  
est. &c. Væ vob⁹ qui similes estis sepulcris dealbatis, q  
a foris parent he minibus speciosa, intus vero plena sūt  
offibus mortuorum & ois spurcitia . Sic & vos qdem a  
foris parentis hoībus iusti, intus vero pleni estis hypo-  
cri & iniqtate. Vos implete mēsurā patrum vestror̙.

e 5

D I O N Y . A . R I C K . C A .  
Genimina viperarum quō fugietis a iuditio gehennæ

Cap. 24.

Videte ne quis vos seducat . Multi enim venient in nomine meo dicentes: Ego sum Christus . &c. Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum . &c. Quoniam abundabit iniquitas , refrigescet charitas multorum , qui autem perseverauerit usque in finem . &c. Erit tunc tribulatio magna , qualis non fuit ab initio usque modo , neque fiet . Et nisi breuiati fuissent dies illi , non fieret salua omnis caro . Sed propter electos breuiabuntur dies illi . (Nota hic de Antichristo , & finali iudicio consumatiōe ēg mudi) Surgēt pseudo pphetē pseudo Chri et dabunt signa magna & prodigia , ita ut in errorem ducant si fieri potest etiā electi . Sicut fulgur exit a oriente , & apparet usque in occidentem , sic erit aduentus filij hominis . Statim post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur & luna non dabit splendorem suum . &c. & tunc apparebit signum filij hominis in cælo . &c. De die autem illa & hora nemo scit , neque angelii cælorum , nisi pater solus . Ideo & vos estote parati quia nescitis qua hora filius hominis venturus sit .

Cap. 25.

Prudētes virgines acceperūt oleum secum in vāsis suis cum lampadibus . Media nocte clamor factus est , ecce sponsus venit exite obuiam ei . Quae paratae erāt intrauerunt cum eo ad nuptias & clausa est ianua . Amē dico vobis nescio vos . Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam . Euge serue bone & fidelis , quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam , intra in gaudium domini tui . Inutilem seruum ejicite in tenebras exteriores . Dicet rex his qui a dexteris eius erunt . Venite benedicti patris mei , possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi . Eluriūt enim . &c. Tunc dicet his qui a sinistris erunt . Discedite a me maledicti in ignem æternum qui paratus est diabolo & angelis eius . &c.

¶ Cap. 26.

## E P I T O . E X M A T T .

Dixit Iesus discipulis suis. Scitis quia post biduum pafcha fiet, & filius hominis tradetur ut crucifigatur. Cœnantibus illis accepit Iesus panem & benedixit ac fregit deditque discipulis suis & ait. Accipite et manducate, hoc est corpus meum, &c. Tristis est anima mea usq; ad mortem. Vagilate et orate, ut non intretis in tentationem, Spiritus quidem promptus est caro autem infirma. Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt. Discipuli omnes relicto eo fugerunt. Amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei, et venientem in nubibus cœli.

### Cap. 27.

Iesus autem stetit ante præsidem, et cum accusaretur nihil respondit. Precedentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, et genu flexo ante eum illudebant ei dicentes, Ave rex iudæorum. Et expuerunt in faciem eius, et percutiebant caput eius arundine &c. Compaterem mitissimo atq; dulcissimo agno o lector. Dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. A sexta hora tenebrae factæ sunt super vniuersam terram usq; ad horam nonam. Erit nouissimus error prior priore. Iesus clamans voce magna emisit spiritum, et ecce velum templi scissum est &c.

### Cap. 28.

Erat aspectus angeli sicut fulgur, vestimenta autem eius sicut nix. Prae timore autem eius exterriti sunt custodes &c. Ecce Iesus occurrebat mulieribus dicens, Ave te. Tunc accesserunt et tenuerunt pedes eius &c. Loquutus est Iesus discipulis dicens, Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris et filii, et spiritus sancti. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

Marcus continet Cap. XVI. Et agitur in eo principaliter de Christi fortitudine & resurrectione.

### Cap. I.

D. DIONY. A RIC. CAR.

**P**Rædicabat Ioannes dicens. Venit fortior me post  
me, cuius non sum dignus procumbens soluere  
corrigiam calcia mentorum eius. Tu es filius  
meus dilectus, in te complacui. Erat iesus cum bestiis,  
& angeli ministrabant ei. Scio quia sis sanctus dei.  
Non sinebat Iesus dæmonia loqui quoniam sciebant eum  
Egressus est Iesus in desertum locum, & ibi orabat.

Cap. 2.

Fili dimittuntur tibi peccata tua. Cognito Iesu spiri  
tu suo quia sic cogitarent ait &c. Sabbatum propter  
hominem factum est, non homo propter sabbatum.  
Itaque dominus est filius hominis etiam sabbati &c.

Cap. 3.

Contristatus est Iesus super cæcitatem cordis eorum, cir  
cumspiciens eos cum ira &c. Observabant iudei ie  
sum si sabbatis curaret ut accusarent eum &c. Quo  
quot habebant plagas & spiritus immundi cum iesum  
videbat procedebant ei dicentes. Tu es filius dei, & vehe  
menter comminabatur eis, ne manifestarent eum. Di  
cebant quidam de iesu, quoniam in furorem versus est  
Qui blasphemauerit in spiritum sanctum, non habebit  
remissionem in æternum, sed reus erit æterni delecti.

Cap. 4.

Vobis datum est scire mysterium regni dei, illis vero q  
foris sunt omnia in parabolis fiunt, vt videntes non vi  
deant, & audientes non intelligant. Aerumnæ secu  
li & deceptio diuitiarum, & circa reliqua concupisce  
tiae intreouentes in cor suffocant verbum dei, & sine fru  
stu efficitur &c. Erat iesus in puppi super cervical  
dormiens, & surgens comminatus est vento & dixit  
mari. Tace & obmutesce, & facta est tranquillitas ma  
gna. Quisputas est hic, quia ventus & mare obedie  
unt ei.

Cap. 5.

Iesu fili dei summi. Dixit diabolus ad iesum. Legio  
mihi nomen est quia multi sumus. Vade & nuncia quā  
ta tibi fecerit deus & misertus est tuī.

Cap. 6.

## EPITOME EX MARCO.

Non est propheta sine honore nisi in domo sua, & in cognitione sua, & in patria sua. Mirabatur iesus propter incredulitatem eorum. Auditio Herodes nomine iisu ait. Quem ego decollaui ioannem, hic a mortuis surrexit, & ideo virtutes operantur in eo. Herodes metuebat ioannem. sciens eum virum iustum & sanctum &c. Dixit iesus discipulis. Venite seorsum in desertum locum, requiescite pusillum.

### Cap. 7.

Sic & vos imprudentes estis. Catelli comedunt sub mensa de micis puerorum. Suspiciens iesus in cælum ingemuit & ait. Adaperire, Benè omnia fecit, & surdos fecit audire, & mutos loqui.

### Cap. 8.

Adhuc cæcum habetis cor vestrum. Interrogat iesus discipulos suos dicens. Quem me esse dicunt homines?

### Cap. 9.

Transfiguratus est iesus coram discipulis &c. Et ve nit vox de nube dicens. Hic est filius meus charissimus. Audite illum. Petras cum venerit primo restituet omnia. Si quid potes adiuua nos. Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Credo domine, adiuua incre dulitatem meam. Hoc genus dæmoniorum in nullo potest exire, nisi in oratione et ieiunio. Si quis vult primus esse erit omnium nouissimus et minister. Qui non est aduersum nos, pro nobis est. Bonum est sal quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis? Habe te in vobis sal, et pacem habete inter vos.

### Cap. 10.

Erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro. Complexans iesus parvulos, et imponens manus super illos, benedicebat eos. Quid me dicitis bonum. Nemo bonus nisi unus deus, dixit iesus. Quā difficile qui pecunias habent, in regnum dei introibūt Filius hominis non venit ut ministraretur, sed ut ministaret, & daret animam suam redempcionem pro multis.

De DIONY. A RICK CART.  
Animæquior esto. Vade, fides tua te salutum fecit.

Cap. 11.

Habete fidem dei. Amen dico vobis, quia quicunque di-  
xerit huic monti, tolle & mittere in mare &c. Cum  
stabitis ad orandum dimittite si quid habetis aduersum  
aliquem. Si non dimiseritis. nec pater vester qui in ce-  
lis est, dimittet vobis peccata vestra. Propterea dico vo-  
bis, omnia quæcumq; orantes petitis, credite quia acci-  
pietis, & eveniet vobis. In qua potestate hæc facis, & qd  
dedit tibi hanc potestatem ut ista facias?

Cap. 12,

Coloni dixerunt, Hic est haeres, venite occidamus eum,  
& nostra erit haereditas. Respondit Iesus, Primum  
omnium mandatum est, Audi Israel, Dominus deus tu-  
us unus est, & diliges dominum deum tuum ex toto cor-  
de tuo, & ex toto anima tua, & ex tota mente tua, & ex  
tota virtute tua. Secundum autem simile est illi, Diliges  
proximum tuum tanquam te ipsum. Diligere  
deum ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex toto  
anima, & ex toto fortitudine, & diligere proximum  
tanquam seipsum, maius est omnibus holocaustati-  
bus & sacrificijs. Non es longe a regno dei, Hæc vidua  
plus omnibus misit.

Cap. 13.

Qui autem sustinuerit usque in finem hic saluus erit.  
De die illa & hora nemo scit neq; angelus in celo, neq; fi-  
lius nisi pater. Vigilate, nescitis enim qñ dominus ve-  
niat, sero an media nocte, an galli cantu, an mane, ne cù  
venerit repente, inueniat vos dormientes. Videte, vi-  
gilate, & orate.

Cap. 14.

[Incipit passio.] Cœpit Iesus pauere & tñdere &c. Lq  
re sensum istius. Non quod ego volo pater, sed quod  
tu.

Cap. 15.

Tu es Christus filius dei benedicti. Erat autem hora  
quasi tertia, & crucifixerunt eum. Hora nona exclama-  
uit Iesus voce magna, Heloy heloy lamasabathani &c.

Cap. 16.

Excuntes milites de monumento fugerunt, & nemini

## EPITOME EX LVC'A.

quiquam dixerunt quere sensum istius, quia videtur contrarium alijs euangelistis. Surgens iesus, mane prima sabbati apparuit primo mariae Magdalena &c. Ex probrauit iesus incredulitatem illorum et duritiam cordis &c. Predeitate euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit &c. Qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa aut̄ eos qui crediderint hæc sequentur, In nomine meo dæmonia ejcent, linguis loquentur nouis, serpentes tollent &c. Dominus iesus assumptus est in cælum, et sedet a dextris dei, Illi autem profecti prædicauerunt ubiq; domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis.

Lucas continet Cap. XXIII. Et agitur in eo principaliter de incarnatione, passione & morte Christi.

### Cap. I.

Pse (scilicet Iohannes) pcedet añ illū (scilicet Christū) in spiritu & yture Heliæ &c parare domino plæbem pfectam. Sic fecit mihi dominus in diebus quibus respexit auferre obprobrium meum inter homines. In mense autem sexto (scilicet a conceptione iohannis) missus est Gabriel angelus a deo &c Ave gratia plena dominus tecum &c. Dabit illi dominus deus sedem Dauid patris eius, &c. Dixit autem Maria, Ecce ancilla domini &c. Beata quæ credidisti &c. Magnificat anima mea dominum &c. (Nota profunde canticum Mariæ) Dispersit superbos mente cordis sui. Quis putas puer iste erit. Benedictus dominus deus Israhel, quia visitauit & fecit redemptionem plæbis suæ &c

### Cap. 2.

Nota in isto capitulo multa pulcherrima, & de sancta Anna prophetissa vidua. Peperit Maria filium suum primogenitum, & pannis eum inuoluit, & reclinavit eum in præsepio, quia non erat ei locus in diuersorio.

Gloria in altissimis

D. D I O N Y. A R I C K. C A R T.  
deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Tris  
eamus usque bethlehem. Maria autem conseruabat om  
nia verba hæc conferens in corde suo. Nunc dimittis  
domine seruum tuum in pace. Quia &c. Puer iesus  
crescebat plenus sapientia. Fili quid fecisti nobis sic &c  
Nesciebatis quia in his quæ patris mei sunt oportet me  
esse. Iesus proficiebat sapientia, ætate & gratia apud  
deum & homines. Quære intellectū. —

Cap. 3.

Verba Esaiæ allegat. Parate viam domini &c. Di  
xit iohannes baptista. Qui habet duas tunicas det non  
habenti. Et qui habet escas similiter faciat. Nihil am  
plius quam constitutum est vobis faciat. Verba  
sunt iohannis ad milites. Neninem concuiciatis neque  
calumniam faciat, & contenti estote stipendijs ve  
stris. Factum est autem iesu baptizato & orante aper  
tum est cælum & descendit spiritus sanctus corporali  
specie sicut columba in ipsum, & vox de cælo facta est  
Tu es filius meus dilectus, in te complacuit mihi &c.  
Nota hic de genealogia saluatoris. —

Cap. 4.

Consummata omni tentatione, diabolus recessit ab eo  
usque ad tempas. Cum plicuisse iesus librum reddidit  
ministro. Spiritus domini super me &c. Nota in te  
xtu verba Esaiæ de Christo. Medice cura te ipsum.  
Duxerunt iesum ad supercilium montis ut præcipita  
rent eum, Ipse autem transiens per medium illorum  
ibat.

Cap. 5.

Exi a me, quia homo peccator sum domine. Non ve  
ni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Di  
xit iesus. —

Cap. 6.

Vellebant discipuli iesu spicas per sara, & manducabant  
confritantes manibus. Exiit iesus in montem orare,  
et erat per noctans in oratione dei. Quærebatur iesum tan  
gere, quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes. Ele

uatis Iesus oculis in discipulos suos dicebat. Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum cælorum. Supra in Matthæo. Veruntamen vœ vobis diuitibus qui habetis consolationem vestram. Vœ vobis qui saturati estis, quia esurietis. Vœ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis & flebitis. Vœ cum benedixerint vobis omnes homines. Diligite inimicos vestros, benedicte maleficentibus vobis. Omni autem parenti te tribue, & qui auferri quæ tua sunt, ne repetas. Si diligitis eos qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? Eritis filii altissimi, quia ipse benignus est super ingraios & malos. Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Nolite iudicare, & non iudicabimini, nolite condemnare & non condemnabimini. Dimittite & dimittimini, date & dabitur vobis Mensuram bonam & referatam & coagitaram & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura &c. Unaque que arbor de fructu suo cognoscitur. Neque enim de spinis colligunt fucus &c.

## Cap. 7.

Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum, propter quod memet ipsum non sum dignum arbitratuſ ut venirem ad te, sed tantum dic verbo & sanabitur puer meus. Ait Iesus, Adolescens tibi dico surge, Et resedit qui erat mortuus & cœpit loqui &c. Ecce qui in ueste preciosa sunt & in dilectis, in domibus regum sunt. Pharisæi autem & legisperiti consilium dei spreuerunt in semetipsis. Similes sunt homines isti pueris sedentibus in foro & dicentibus. Cantauimus vobis tibiſ & non saltastis, lamentauimus vobis & non planxitis. Iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis. Stans mulier retro secus pedes eius lachrymis cœpit rigare pedes eius, & capillis capiris sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & vnguento vnguebat. Quis magis diligit? Aestimo quia is cui plus donauit. Recte iudicasti. intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti. Osculum mihi non dedisti &c. Remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum. Cui

f

D. DION. A RICK. CART.  
autem minus dimittitur, minus diligit.

Cap. 3.

Quod autem in terra bonam cecidit, hi sunt, qui in eo de bono & optimo audientes verbum retinent, & fructum afferunt in patientia. Nemo accendit lucernam & operit eam vase, sed ponit eam super candelabrum &c. Videte ergo quomodo auditis. Quis enim habet dabitur illi &c. Mater mea & fratres mei hi sunt qui audiunt verbum dei. & faciunt, dixit Iesus. Quid mihi & tibi est Iesu fili dei altissimi. Obscurio te ne me torqueas. Rogabant Iesum daemona ne imperaret eis ut in abyssum irent sed in porcos &c. Iesus clamauit, Pueri surge. Et reuersus est spiritus eius, & surrexit continuo. Narrat quanta tibi fecit deus.

Cap. 9.

[Nota in isto capitulo de Christi transfiguratione.] Si quis vult venire post me &c. Nescitis cuius spiritus estis, filii hominis non venit animas perdere sed salvare. Tu autem vade & annuncia regnum dei. Nemo mittens manum suam in aratum & aspiciens retro aptus est regno dei.

Cap. 10.

Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos. In eadem domo manere edentes & bibentes quae apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. Qui vos audit me audit, & qui vos spernit, me spernit, ait Iesus. Videlicet satanam sicut fulgur de caelo cadentem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere quia spiritus vobis subiungiuntur. Gaudete autem quia nomina vestra scripta sunt in celis. Exultauit Iesus spiritu sancto & dixit, Confiteor tibi pater &c. [Supra in Matthaeo] Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & omni mente tua. Hoc fac & viues. Maria sedes secus pedes domini audiebat verbum illius. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea.

## E P I T O .     E X     L V C A :

Cap. II.

Qui non colligit mecum dispergit. Væ vobis legisperi  
tis, qui tulistis clauem scientiæ. Ipsi non introistis, &  
eos qui introibant prohibuistis.

Cap. 12<sup>o</sup>

Quæ in tenebris dixistis in lumine dicentur. Dico au-  
tem vobis amicis meis, ne terreamini ab his qui occi-  
dunt corpus, &c. L. supra in Marth. Nonne quinque pas-  
seres veneunt dipondio, & unus ex illis non est in obli-  
uione coram deo. L. Nota de proudetia dei. Vestri au-  
te & capilli capitum numerari sunt. Nolite ergo timere,  
multis passeribus pluris estis. Anima habes multa bo-  
na reposita in annos plurimos. Requiesce, comede, bi-  
be, epulare. Dixit autem illi deus, Stulte hac nocte ani-  
mam tuam repetunt a te, quæ autem parasti cuius erunt  
Sic est omnis qui thesaurizat, & non est in deo dives. A.  
Nolite timere pusillus gressus, quoniam complacuit patri  
vestro dare vobis regnum. Facite vobis sacculos qui  
non veterascunt, thesaurū non deficientem in cælo &c  
Sint lumbi vestri, p̄cincti, & lucernæ ardentes in ma-  
nibus vestris &c. Estote parati, quia qua hora non pu-  
tatis, filius hominis veniet. Seruus qui cognovit vo-  
luntatem domini sui & non fecit, plagi vapulabit mul-  
tis. Qui autem non cognovit & fecit digna plagi, va-  
pulabit paucis. Cui multum datum est, multum quæ  
retur ab eo, & cui multū commendatum est, plus quæ  
retur ab eo. Ignem veni mittere in terram, & quid vo-  
lo nisi ut accendatur? C. Cap. 13.

Dico vobis, nisi p̄cidentiā egeritis, oēssimū peribitis  
Omnis populus gaudebat in universis gloriose fie-  
bant a iesu Contendite intrare p̄ angustam portam.  
Ite dicere vulpi &c. L. dixit Iesus de Herode. L. Benedi-  
ctus qui venit in nomine domini.

Cap. 4.

Cum inuitatus fueris, recumbe in nouissimo loco &c.  
Omnis qui se exaltat humiliabitur. Cum facis coniuici-  
um, voca pauperes, debiles cæcos & claudos, & beatus  
eris quia non habent p̄tribuere tibi.

D. DIONY. A RICK. CART.

Beatus qui manducabit panem in regno dei. Compelle intrare ut impleatur domus mea. Si quis venit ad me & non odit patrem suum & matrem, & fratres & sorores, & uxores, & filios, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Qui non baiulat crucem suam & venit post me, non potest meus esse discipulus. Quis ex vobis volens turram &c. Hic homo coepit ædificare, & non potuit consummare. Qui non renunciat omnibus quæ possidet non potest meus esse discipulus. Bonum est sal &c. [quære in textu.]

Cep. 15.

Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quæ perierat. Dico vobis gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent penitentia. Gaudium erit coram angelis dei super uno peccatore &c. Quantu[m] mercennarij in domo patris met abundant panibus, ego autem hic fame pereo. Surgam & ibo ad patrem meum & dicam ei. Pater peccauit in cælum & coram te, & iam non sum dignus vocari filius tuus, Fame sicut vnum ex mercenarijs tuis. Aepulari & gaudere oportet, quia hic frater tuus mortuus fuerat & r[es]uixit. Perierat et inuentus est.

Cap. 16.

Redde rationem vilificationis tuæ. Iam enim non poteris villicare. Fodere non valeo, mendicare erubesco. Filii huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Facite vobis amicos de mammona iniquitatis &c. Qui fidelis est in minimo, in maiori fidelis est, Et qui in modico iniquus est, in maiori iniquus est. Nemo seruus potest duobus dominis seruire. Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, Deus autem nouit corda vestra, Quia quod hominibus aitum est, abominationis est ante deum. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno &c. Fili recordare quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala, Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Si Moysen & prophetas non audient, neque si quis ex mortuis resur-

R T.  
npel-  
it ad  
res &  
mam  
bau-  
is esse  
cho-  
Qui  
meus  
xtu.  

ue pe  
no pec  
ta no  
dium  
Quan  
pani-  
ad pa-  
& co-  
, Fa-  
gau-  
& re  

n pot-  
besco.  
ratio-  
iniqui-  
fidelis  
us est.  
Vos  
autem  
imest,  
& se-  
cepisti  
inc au-  
ysen &  
s relar

E P I T O .     E X     L V C A :

rexerit credent.

Cap. 17.

Si septies in die peccauerit frater tuus in te , & septies in die conuersus fuerit ad te dicens, pœnit me, dimit te illi. Adauge nobis fidem. (Nota in textu similitudinem de seruo ) Cum fecerit is omnia quæ præcepta sunt vobis dicite, serui inutiles sumus, quod debutenuis facere fecimus. Iesu præceptor misericordia nostra. Ite ostendite vos sacerdotibus. Regnum dei intra vos est Sicut fulgor coruscans de sub cælo , in ea quæ sub cælo sunt fulget, ita erit filius hominis in die sua. Memores estote vxoris Loth (Nota in textu de tempore ante iudicium) In die illa erunt duo in lecto uno unus assumetur & alter relinquetur. Vbicunque fuerit corpus illic congregabuntur & aquilæ.

Cap. 18.

Oportet semper orare & non desicere. (Nota in textu parabolam) Deus propicius esto mihi peccatori &c. (Item nota de publicano pœnitente &c.) Quid me dicit bonum? Nemo bonus nisi solus deus. Incredibat turbæ cæcum ipse vero multomagis clamabat, filii David miserere mei. Quid vis ut faciam tibi?

Cap. 19.

Dixit Iesus, Zachæe festinans descendit, quia hodie in domo tua oportet me manere, Et festinans exceptit illum gaudens. Dixit Zachæus, Ecce dimidium honorum vestrorum domine do pauperibus. Et siquid aliquem defraudevi reddo quadruplum. Hodie huic domui salus facta est. Vensi filius hominis & uarerit & salutem ducere quod perierat. Negociamini dum venio. Nolumus hunc regnare super nos. Timui te, quia homo austerus es &c. De ore tuo te iudico serue nequam. Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in cælo & gloria in excelsis. Et quide in hac dictua quæ ad pacem tibi &c.

Cap. 20.

Dixit dominus vincæ, quid facias? Mittam filium meum dilectum, forsitan cum hunc viderint verbuntur. (Nota

D. DICNY. A RIC. CAR.

qd in ista parabola videtur Lucas aliter ponere quam Matthæus. Illi qui digni habebuntur seculo illo, æqua les sunt angelis dei, & fili⁹ dei sunt, neque ultra mori poterunt. Deus non est mortuorum sed viuorum. Qm nes enim viuunt.

Cap. 20.

Vere dico vobis, quia vidua hæc pauper plus quam omnes misit. Nam omnes ex abundanti sibi miserunt &c. L Nota in isto capitulo, de præcedentibus iudicium. Capillus de capite vestro non peribit. In patientia vestra, possidebitis animas vestras. Hierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum, dixit iesus. Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Attendite vobis ne grauentur cor da vestra crapula & ebrietate, & curis huius vitæ. Tanquam laqueus superueniet dies illa L scilicet iudicij in omnes qui sedent super faciem omnis terræ. Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia quæ ventura sunt, & stare ante filium hominis.

Cap. 22.

L Incipit passio L Intrauit satanas in Iudam qui cognominabatur Scharioth &c. Dixit iesus. Desiderio desyderavi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar. Facta est autem contentio inter eos, quis eorum uideretur esse maior &c. Qui maior est in vobis, fiat sicut iunior, & qui præcessor est, sicut ministrator. Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Vos estis qui pmansistis mecum in tentationibus &c. Tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Veruntamē non mea voluntas, sed tua fiat Apparuit Christo angelus de cælo cōfortās, & factus in agonia plixius orabat, Et factus ē sudor ei⁹ sicut guttæ sanguinis decurrētis in terrā. Quid dormitis? Surge & orate ut non intretis in temptationē. Hæc est hora vestra & potestras tenebrarū. Conuersus dominus respexit Petrum. & recordatus est Petrus verbi domini eius & fleuit amare. Viri q̄ tenebāt illū illudebant ei⁹ cedentes cum, & velauerunt eum & percusserunt faciē ei⁹ &c

E P I T O .     E X     L V C .

Si vobis dixero, non credetis mihi, si autem interroga-  
vero, non respondebitis mihi, nec dimittetis.

Cap. 23.

Spreuit autem illum Herodes cum exercitu suo & illusit  
veste alba, & remisit ad Pilatum. Nolite flere super  
me, sed super vosipias flete, & filios vestros. &c. Si in  
viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fieri? Tunc ini-  
cipient montibus dicere cadite super nos, & collibus  
operite nos. Hic est Christus dei electus. Neq; tu  
times deum, quod in eadem damnatione es. &c. Digna  
factis recepimus. Cap. 24.

Quid queritis viuentem cum mortuis? Qui sunt hi  
sermones quos confertis adinutrem ambulatæ, & estis  
tristes? O stulti & tardi corde ad credendum, in omni  
bus que loquuti sunt prophetæ. Nonne hæc opor-  
tuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?  
Mane nobiscum domine quoniam aduerserascit. Nō-  
ne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueret nos  
in via, & aperiret nobis scripturas? Surrexit dominus  
vere, & apparuit Simoni. Stetit Iesus in medio disci-  
pulorum, & dixit pax vobis. &c. Palpate & videte quia  
spiritus carnem & ossa non habet sicut me videtis habe-  
re. Dixit Iesus. Necesse est impleri omnia quæ scripta  
sunt in lege Moysi & prophetis, & psalmis de me.

Oportebat Christus pati et resurgere die tertia, et pre-  
dicari in nomine eius penitentiam & remissionem pec-  
atorum in omnes gentes. Vos autem sedete in cuius  
estate quoadusque induamini virtute ex alto, & ego mit-  
tam promissum patris mei in vos. Eleuatis manibus  
benedixit eis Iesus, & ferebatur in cælum. Erant (sci-  
licet discipuli Christi & apostoli) semper in templo lau-  
dantes & benedicentes deum.

Johannes habet Capita. XXI. Et  
aperiuntur in eo Christi diuinitas  
& sacramenta.

¶ Caput primum.

¶ ¶

D. DIONY. A RICK. CART.

N principio erat verbum, & verbum erat apud deum, et deus erat verbum. Hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt. Quod factum est, in ipso vita erat (quia in filio dei sunt omnia vita et lux.) Erat lux vera quae illuminat. &c. Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. &c. Verbum caro factum est. &c. De plenitudine eius (scilicet Christi) accepimus omnes gratiam pro gratia. Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo vidit vñquam. Unigenitus qui est in sinu patris ipse enarravit. Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Quem scripsit Moyses in lege, & prophetæ, inuenimus Iesum filium Ioseph a Nazareth. (Verba Christi ad Nathanael.) Ecce vere Israelite in quo dolus non est. Rabbi tu es filius dei, tu es rex Israël.

Cap. 2.

(Christus conuertit aquam in vinum.) Vocatus est Iesus & discipuli eius ad nuptias. Non dum venit hora mea. Nolite facere domum patris mei domum negotiorum. Quod signum ostendis nobis quia haec facis. Multi crediderunt in Iesum, Ipse autem non creditis se met ipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus eius non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine.

¶ Cap. 3.

Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum dei. Quod natum est ex carne caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Spiritus ubi vult spirat, & vocem eius audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat, sic est omnis qui natus est ex spiritu. Tu es magister in Israël & haec ignoras? Quod scimus loquimur, & quod vidimus testamur. &c. Si terrena dixi vobis & non creditis, quomodo si dixerem vobis cœlestia creditis? Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis. & cetera.

E P I T O .    E X    I O H A N .

Sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Non misit deus filium suum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum non iudicatur. Qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii dei. Lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. &c. Omnis qui male agit odit lucem. Et non venit ad lucem ut non arguantur opera eius. Qui facit veritatem venit ad lucem ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta. Non potest homo accipere quicquam nisi ei datum fuerit de celo. Qui habet sponsam sponsus est, ( haec sunt verba Iohannis baptistae de Christo ) Amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudet propter vocem sponsi. &c. Illum oportet crescere, me autem minui. Qui de terra est, de terra est, & de terra loquitur, qui de celo venit super omnes est, & quod vidit testatur. Quem misit deus, yba dei loquitur. Non ad mensuram dat deus spiritum. Pater diligit filium, & omnia dedit in manus eius. Qui credit in filium habet vitam aeternam. Qui autem incredulus est filio ira dei manet super eum.

Cap. 4.

Iesus non baptizabat sed discipuli eius. Iesus fatigatus ex itinere. &c. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. sed aqua quam ego dabo ei siet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. ( dixit Iesus mulieri Samaritanae ) &c. Salus ex Iudeis est. Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Nam & tales pater querit. Spiritus est deus, & eos qui adorant eum in spiritu & veritate oportet adorare. Mirabantur discipuli, quia cum muliere loquebatur Iesus ( Nota. Videtur ergo Iesus non habuisse consuetudinem loquendi cum eis. ) Meus cibus est ut faciam voluntatem patris mei qui misit me, ut perficiam opus eius. Ipse Iesus testimonium perhibuit, quia propheta in sua patria honor non habet. Nisi signa & prodigi

e s

D. DIONY. A RICK. CART.  
videritis, non creditis  
hic sanauit filium reguli agonizantem solo verbo, etiā  
absens.]

[Nota

Cap. 5.

Ecce san⁹ factus es iā noli peccare ne deterius aligd tibi  
contingat. Dixit Iesus. Pater meus vsque modo ope  
ratur, & ego operor. Querebant Iudæi Iesum interfi  
cere, quia non solum soluebat sabbatum, sed patrem su  
um dicebat deum, & qualem se deo faciēs. Non potest  
filius a se quicquā facere, nisi quod viderit patrē facien  
tem.

Quęcumque enim

pater facit, hęc & filius similiter facit. Pater enim di  
ligit filium, & omnia demonstrat ei quae ipse facit.  
Sicut pater suscitat mortuos & viuiscitat, sic & fili⁹ quo  
vult viuiscitat. Pater omne iudicium dedit filio, vt om  
nes honorificent filium sicut honorificant patrem. &c.  
Qui non honorificat filium, non honorificat patrem q  
misit illum. Mortui audient vocem filii dei. Sicut  
enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio  
vitam habere in semetipso. Et potestatem dedit ei &  
iudicium facere, quia filius hominis est. Veniet hora  
in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem  
filii dei. &c. Dixit Iesus. Non possum ego a meipso fa  
cere quicquam. Iudicium meum iustum est, quia non  
quero volūtatem meā. &c. Iōes erat lucerna ardens &  
lucens. Opera quae dedit mihi pater quae facio, testimo  
nium perhibent de me. Claritatem ab hominibus nō  
accipis. Quomodo poteris vos credere, qui gloriam  
ab iniicem accipitis, & gloriam quae a solo deo est non  
queritis. Ego veni in nomine patris mei, & non ac  
cipitis me, si alius venerit in nomine suo, illum accipie  
tis. (Hoc dixit Iesus de Antichristo.)

¶ Cap. 6.

Hoc dicebat Iesus tentā eum (scilicet Philippum. &c.)  
Cū cognouisset Iesus q̄a venturi erāt vt facerēt eum re  
gē, fugit item in montē ip̄e solus. Voluerūt discipuli le  
sim accipere in nauim, et statim nauis fuit ad terrā ad  
ibat. Opamini nō cibum q̄ perit, sed q̄ permanet in vitam  
eternā. Hunc em pater signauit de⁹ (Nota in isto capi  
tulo multa de corpore Christi.)

P P I T O : E X I O H A N .

Non Moyses dedit vobis panem, sed pater meus dat vobis panem verum. Ego sum panis vita. Qui venit ad me, & qui credit in me, non sitiet vng. Dñe, semper dat nobis panem hunc. Oē qd dat mihi pater ad me vent et, et eum qui venit ad me non ejiciam i oras. Descendi de cælo non ut faciam voluntatem meam, sed volūtatem eius qui misit me. Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Omnis qui audit uit a patre & didicit venit ad me. Patrem non vidit quisquam, nisi is qui est a patre (I. Christus) Panis quē ego dabo caro mea est pro mundi vita. Nisi manducaveritis carnem filij hominis & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Caro mea yē est cibus, & sanguis meus vere est potus qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo. Qui manducat me, & ipse viuet ppter me. Qui manducat hunc panem, viuet in æternum. Durus est hic sermo, Quis potest cum audire, &c. Spirit⁹ est qui viuiscat, caro non prodest quicquam. Dicebat Iesus. Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a patre meo. Respondit Petrus Christo. Dñe ad quem ibi mus verba vita æternæ habes, & nos credimus & cognoscimus, quia tu es Christus filius dei.

¶ Cap. 7.

¶ Dixit Iesus, non potest mundus odiſſe vos, me autē odit quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera eius mala sunt. Quidā in turba dicebant de Iesu, quia bonus est, alij aut̄ non, sed seducit turbas, &c. Si quis voluerit voluntatem dei facere, cognoscer doctrina an ex deo sit. Qui a se meipso loquitur gloriam propriam querit, qui autem querit gloriam dei hic verax est, & iniustitia in illo non est. Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudicium iudicate. Christus cum venerit, nemo scit unde sit. Clamabat Iesus. Si quis sit veniar ad me & bibat. Qui credit in me sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluunt aquæ viuæ. Hoc autem dicebat de spiri-

D. D I O N Y. A R I C K. C A R T.  
tu sancto quem accepturi erant credentes. Non dum  
rat spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus  
&c. Nonne scriptura dicit, quia ex semine David, &  
de Bethlehem castello ubi erat David uenit Christus?  
Dixerunt ministri Iudeorum de Iesu. Nunquam sic lo-  
quutus est homo, sicut hic loquitur. Nunquid lex no-  
stra iudicat hominem nisi audierit ab ipso prius, & co-  
gnoverit quid faciat?

¶ Cap. 8.

¶ Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapi-  
dem mitrat. Vade & amplius noli peccare, &c. Lo-  
quutus est Iesus. Ego sum lux mundi. Qui sequitur me  
non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Tu  
de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non  
est verum. Vos secundum carnem iudicatis, ego non  
iudico quenquam, dixit Iesus. Neque me scitis, neque pa-  
trem meum. In peccato vestro moriemini. Dixit le-  
sus. Vos deorsum estis, ego de sursum sum. Vos de man-  
do estis, ego non sum de mundo, &c. Dixit Iesus. Ego  
sum principium, qui & loquor vobis. Cum exaltae-  
ritis filium hominis. &c. Non reliquit me pater soli,  
quia ego quae placita sunt ei facio semper. Veritas li-  
berabit vos. Omnis qui facit peccatum, seruus est pe-  
ccati. Seruus autem non manet in domo in aeternum, fi-  
lius autem manet in aeternum. Sermo meus non capili-  
tur in vobis. Vnum patrem habemus deum. Vos ex pa-  
tre diabolo estis, & desyderia patris vestri vultus per-  
ficere. Diabolus homicida erat ab initio, & in veritate  
non sterit, quia veritas non est in eo. Cum loquitur  
mendacium ex proprijs loquitur, quia mendax est &  
pater eius. Si veritatem dico, quare vos non creditis  
mihi? Qui est ex deo, verba dei audit. Propterea vos no-  
nō auditis, quia ex deo non estis. Ego non quaero glori-  
am meam, est qui quaerat & iudicet. Dixerunt Iudei ad  
Iesum. Nunc cognouimus quia dæmonium habes.  
Si glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Abraham  
exultauit ut videret diem meū, & vidit & gauisus est.  
Antequam Abraham fieret ego sum. Iesus autem ab-

P I T O. E X I O H A N.

scondit se (i.inuisibilem reddidit se) & exiuit, &c.

¶Cap. 9.

¶Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari. (Nota hic de cæco nato illuminato.) Dicebant Pharisæi. Non est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. Ipsum interrogate, ætatē habet, ipse loquatur pro se. &c. Da gloriam deo. Scimus quia peccatores deus non audit, sed si quis dei cultor est, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. A seculo non est auditum quia aperitus quis oculos cœci nati. Nisi esset hic homo a deo, non posset facere quicquam.

¶Cap. 10.

¶Qui non intrat per ostium in ouile ouium sed ascen dit aliunde fur est & iatro, &c. Ego sum ostium ait Iesus. per me si quis introierit saluabitur, & ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. (Nota in isto capitulo de bono pastore. & mercenario.) Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Mercennarius autem & qui non est pastor, videt lupum venientem & dimittit oves & fugit, &c. Ego sum pastor bonus & cognosco oves meas, & cognoscunt me meæ. Sicut nouit me pater, & ego agnoscō patrem, & animam meam pono pro ouibus meis. Fiet vnum ouile & unus pastor. Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam. Potestatem habeo sumendi animam meam, & potestarem habeo iterum sumendi eam. Dicebant multi ex iudæis de Iesu. Dæmonium habet et insanit, quid cum auditis? Quousq; animam nostram tollis? Opera quæ facio in nomine patris mei, testimonium perhibent de me. Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est, & cæt. Ego et pater vnum sumus. Si non facio opera dei, nolite credere mihi. Si autem facio, etsi mihi non vultis credere, ope ribus credite. Quærebant Iesum apprehendere, et existiuit de manibus eorum. (Nota valde mirabile, quia immo perceptibiliter exiuit.) etc. Ioannes signum nullum fecit. s. baptista.

¶ Domine ecce quem amas infirmatur . Infirmitas  
hæc non est ad mortem, sed pro gloria dei, &c. Dilige-  
bat Iesu Martham, & sororem eius Mariam, & Laz-  
arum, &c. Nonne duodecim sunt horæ dierū? Si quis am-  
bulauerit in die non offendit, &c. si autem in nocte of-  
fendit. Scio quia quæcumq; poposceris a deo, dabit ti  
bi deus. Dixit Iesu. Ego sum resurrectio & vita, &c.  
Vtique domine . Ego credidi quia tu es Christus filius  
dei, qui in hanc mundum venisti. Iesu vt vident Mari-  
am(f. Magdalenam) plorantem, & Iudeos, infremuit  
spiritu & turbauit seipsum , & lachrymatus est Iesu.  
Si credideris videbis gloriam dei. Iesu eleuatis  
sursum oculis dixit. Pater gratias ago tibi quoniam au-  
disti me. Ego autem sciebam quoniam semper me au-  
dis. Iesu clamauit voce magna. Lazare veni foras, &  
statim prodixit, &c. Iesu moriturus erat pro gente. Et  
non tantum pro gente, sed ut filios dei qui disperse-  
rant congregaret in vnum.

¶ Lazarus unus erat ex discubentibns. (Nota hicde  
vñctiore pedum Iesu a Maria, &c.) Venerunt non pp  
Iesum tñ, sed ut Lazarum viderent, &c. Videntis quia  
nihil proficimus? Nisi granum frumenti cadens inter  
ira, &c. Qui odit animam suam in hoc mundo, in vi-  
tam æternam custodit eam. Vbi sum ego, illuc & mini-  
ster meus erit. Si quis mihi ministrauerit, honorifica-  
bit eum pater meus, &c. Nunc anima mea turbata est.  
Et quid dicam? Pater saluifica me ex hac hora. Nunc  
iudicium est inundi, &cæt. Adhuc modicum lumen  
in vobis est. Ambulate dum lucem habetis, vt nonte  
nebre vos comprehendant. Qui ambulat in tenebris ne  
scit quo vadat. (Nota in isto passu allegationem Esaiæ  
prophetæ, et verba Euangelistæ in textu quære. ) Ex  
principibus multi crediderunt, etcæt. Dilexerunt glo-  
riam hominum magis quam gloriam dei. Dixit Iesu  
qui me spernit, sermo quem loquutus sum iudicabit eu  
in nouissimo die.

P I T O. E X I O H A N.

¶ Cap. 13.

¶ Ante diem festum paschæ sciens Iesus quia venit hora eius ut transeat ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, utque in finem dilexisset eos. Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea. Si non lauero te, non habebis partem mecum. Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Vos vocatis me magister et domine, et benedicatis. Si ergo ego laui pedes vestros dominus et magister, et vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. Non est seruos maior domino suo. Si haec scitis beati eritis si feceritis ea. Ego scio quos elegerim. Erat recumbens unus ex discipulis in finu Iesu, quem diligebat Iesus. Post buccellam introiuit in ludam satanas. Quod facis, fac citius. Nunc clarificatus est filius hominis, et deus clarificatus est in eo. Mæ datum nouum do vobis ut diligatis inuicem sicut diligi- sti vos. In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei- sis, si dilectionem habueritis ad inuicem.

¶ Cap. 14

¶ Non turbetur cor vestrum. In domo patris mei mansiones multæ sunt. Vado parare vobis locum, ut vbi sum ego et vos sitis. Dixit Iesus, Ego sum via, veritas, et vita. Nemo venit ad patrem nisi per me. Si cognouissetis me, et patrem meum utique cognouissetis. Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis. Qui videt me, videt et patrem. Verba quæ ego loquor, a meipso non loquor. Qui credit in me, opera quæ ego facio eripi faciet, et maiora hæc faciet, quia ego ad patrem vado. Quodcumque petieritis patrem in nomine meo hoc faciam ut glorifice pater in filio. Si diligitis me, mandata mea seruate, etc. Non relinqueris vos orphanos, veniam ad vos, etc. Ego in patre meo, et vos in me, et ego in vobis. Qui diligit me, diligit a patre meo, et ego diligo eum et manifestabo ei meipsum. Si quis diligit me, seruonem meum seruabit. Et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.

D. DIONY. A RICK. C A R T.  
Paracletus autem spiritus sanctus, ille vos docebit oia  
et suggeret vobis omnia, etcæ. Pacem relinquo vobis,  
pacem meam do vobis. Non quomodo mundus date  
ego do vobis. Pater maior me est. Sicut mandatum de-  
dit mihi pater, sic facio. Non turbetur cor vestrum, ne  
que formidet, etc.

¶Cap. 15

¶Ego sum vitis vera, et pater meus agricola est.  
Omnem palmitem in me non ferentem fructum, collit  
eum. Et omnem qui fert fructum purgabit eum, ut fru-  
ctum plus afferat, etcæ. Sine me nihil potestis facere.  
Si manseritis in me, quocunque volueritis petetis, et  
fiet vobis. Sicut dilexit me pater, et ego dilexi vos.  
Manete in dilectione mea. Hoc est præceptum meum  
diligatis inuicem sicut dilexi vos. Maiores hac dile-  
ctionem nemo habet, ut animam suam ponat q[uod] p[ro]misi  
suis. Vos amici mei estis si feceritis quæ ego pra-  
cipio vobis. Iam non dicam vos seruos, &cæ. Vos au-  
tem dixi amicos, quia omnia quæcunque audiuimus a pa-  
tre meo nota feci vobis. Non vos me elegistis,  
sed ego elegi vos, &c. Haec mando vobis ut diligatis  
inuicem. Si mundus vos odit, scirote quia me priorem  
vobis odio habuit. Si de mundo essetis, mundus q[uod]  
suum erat diligenter: quia vero de mundo non estis, sed ego  
elegi vos de mundo. propterea odit vos mundus.  
Si me persequuti sunt, & vos persequentur, quia non  
est seruus maior domino suo. Si opera non fecistis in  
eis quæ nemo aliis fecit peccatum non haberent (ait Ies-  
sus) Nunc autem viderunt & oderunt, et me et patrem  
meum.

¶Cap. 16.

¶Haec loquutus sum vobis ut non scandalizemini.  
Venit hora ut omnis qui interficit vos, arbitretur obli-  
quum se præstare deo, &c. Si non abierto paracletus  
non veniet ad vos, &c. Adhuc multa habeo vobis di-  
cere, sed non potestis portare modo. Cum autem ve-  
nerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veri-  
tatem, Non enim loquetur a semetipso, &c. Oi-

E P I T O . E X I O H A N .

quæcunque habet pater meus sunt. Propterea dixi quia  
de meo accipiet (scilicet spiritus sanctus, &c.) Amen di-  
co vobis, quia plorabitis & siebitis vos. Mundus autem  
gaudebit, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et  
vos nunc quidem tristiciam habetis. Iterum autem videbo vos  
& gaudebit cor vuestrum & gaudiu[m] vestrum nemo tolleret a vobis  
Amem dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo da-  
bit vobis. Petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit  
plenum. Ipse pater amat vos, quia vos me amatis.  
Exiui a patre & veni in mundum, &c. Non sum solus,  
quia pater mecum est, &c.

¶Cap. 17.

In mundo pressuram habebitis. Sed confidite ego vi-  
ti mundum. Subleuatis Iesus oculis in cælum dixit.  
Pater venit hora clarifica filium tuum, &c. Haec est au-  
tem vita æterna ut cognoscant te solum verum deum  
& quem misisti Iesum Christum. Clarifica me tu pa-  
ter apud temet ipsum claritate quæ habui prius quam mundus  
ficeret. &c. Non pro mundo rogo, sed pro eis quos mihi dedi-  
sti, quia tui sunt. Et mea omnia tua sunt, & tua mea  
sunt. Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedi-  
sti mihi ut sint unum sicut & nos, &c. Non rogo ut  
tollas eos de mundo, sed ut serues eos a malo. Sanctifica  
eos pater in veritate. Sermo tuus veritas est. Non  
pro his rogo tantum, sed pro eis qui creduntur sunt per  
verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu pa-  
ter in me, & ego in te, & ego in eis, ut sine consummati  
in uno. Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum eu-  
go & illi sint mecum ut videant claritatem meam quam  
dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mun-  
di, &c. Pater iuste mundus te non cognovit, Ego autem  
te cognoui & notum feci eis nomen tuum, ut dilectio  
tua in eis sit, & ego in ipsis.

¶Cap. 18. (Hic passio incipit.)

Vt dixit Iesus, ego sum, abierunt retrosum & ce-  
derunt in terram. Calicem quem dedit mihi pater,  
vis ut non bibam illum, &c. Vnus ministrorum  
dedit alapam Iesu, &c.

g

D. DIONY. A RICK. C A R T I

Si male loquit<sup>ur</sup> sum, testimonium perhibe de malo. Si autem bene, quid me cædis. Quam accusationem afferis aduersus hominem hunc &c. Dixit Iesus, regnum meum non est de hoc mundo. Tu dicas, quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, audit vocē meā. Quid est veritas.

¶ Cap. 19

¶ Tunc appræhendit Pilatus Iesum & flagellavit. Exiit Iesus portans spineam coronam, et purpureum vestimentum, etcæ. Non haberes potestate in aduersum me ullam, nisi tibi esset datum de super. Baiulans sibi crucem exiuit. Cruciferunt eum et alios duos hinc et hinc, medium autem Iesum. Iesus Nazarenus, rex Iudæorum. Quod scripsi, scripsi. Strabat autem iuxta crucem Iesu mater eius, etc. Non fregerunt crura Iesu, sed unus militum lancealatus eius aperuit, et continuo exiuit sanguis et aqua, etcæ. Verit. Nicodemus ferens mixturam myrræ et aloes quasi libras centum. Acciperunt ergo corpus Iesu, et ligauerunt illud linteum cum aromatibus. Qui vidit testimonium perhibuit; et verum est testimonium eius, etc. Qs non commisceris ex eo. Videbunt in quem transfixerunt.